
        Приложение № 4 

к приказу министерства 

экономического развития 

Калужской области 

от 24 июня 2014 г. № 898-п 

 

 

Заключение об оценке регулирующего воздействия 

на проект закона Калужской области «О внесении изменений в Закон 

Калужской области «О налоге на имущество организаций» 

 

Министерство экономического развития Калужской области в соответствии с 

пунктом 4 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Калужской области, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и мониторинга 

фактического воздействия нормативных правовых актов Калужской области, 

утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 15.05.2014 № 291 

(далее - Порядок), рассмотрело: проект закона Калужской области «О внесении изменений 

в Закон Калужской области «О налоге на имущество организаций» (далее – проект 

закона);  Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия (далее – 

сводный отчет); Сводку предложений, поступивших по результатам  публичных 

консультаций (далее – сводка предложений), которые были направленные министерством 

финансов Калужской области (далее – министерство) для подготовки настоящего 

заключения, и сообщает следующее. 

Проект закона направлен в министерство экономического развития Калужской 

области для подготовки настоящего заключения впервые.  

Публичные консультации по проекту закона и сводному отчету проводились в срок 

с 06 по 16 октября 2015 года посредством размещения указанных документов в сети 

Интернет на официальном сайте органов исполнительной власти Калужской области по 

адресу: 

http://www.admoblkaluga.ru/sub/evaluationNPA/evaluation/consultation.php.  

Одновременно указанные документы были направлены для обсуждения в 

Калужскую торгово - промышленную палату, Уполномоченному по защите прав 

предпринимателей в Калужской области, в региональное отделение общероссийской 

общественной организации «Деловая Россия».  

Сводка предложений, поступивших по результатам публичных консультаций, была 

размещена в сети Интернет на официальном сайте органов исполнительной власти 

Калужской области по адресу: 

http://www.admoblkaluga.ru/sub/evaluationNPA/evaluation/consultation.php.  

 

Замечаний и предложений по проекту закона и сводному отчету от участников 

публичных консультаций не поступало. 

 

1. Описание предлагаемого правового регулирования: 

Внесение изменений в Закон Калужской области «О налоге на имущество 

организаций» обусловлено необходимостью установления дополнительных мер 

государственной поддержки отдельным категориям налогоплательщиков.  

Проектом закона предусмотрено предоставить льготу по уплате  налога на имущество 

организаций: 

- государственным предприятиям Калужской области, осуществляющим 

регулируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации виды 

экономической деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения; 

, 
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- организациям, занимающимся производством, переработкой, хранением 

сельскохозяйственной продукции, доля участия Калужской области в уставном капитале 

которых составляет не менее 80 %; 

- организациям, которым в соответствии с законодательством Калужской области 

присвоен статус уполномоченной организации в сфере создания и развития 

инфраструктуры индустриальных парков и технопарков по всему имуществу этих 

организаций, в том числе имуществу, передаваемому полностью или частично в аренду, 

безвозмездное пользование.  

Также предлагается расширить перечень имущества, созданного инвесторами  в 

рамках реализации инвестиционного проекта на территории Калужской области, на 

которые не распространяются ограничения по налоговым льготам. К такому имуществу 

относится имущество, из состава объектов единой национальной (общероссийской) 

электрической сети, включенных Минэнерго России в реестр объектов электросетевого 

хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть.  

2. Проблема, на решение которой направлен способ предлагаемого правового 

регулирования:  

Предлагаемое правовое регулирование направлено на снижение налоговой нагрузки 

для отдельных категорий налогоплательщиков. В случае отсутствия проекта закона 

налогоплательщик будет уплачивать налог на имущество организаций в соответствии с 

действующими нормами налогового законодательства Российской федерации и 

Калужской области.  

Проект закона предусматривает возможность для налогоплательщиков  при 

заявлении налоговых указывать коды видов экономической деятельности как  по 

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2001, 

применяемому в настоящее время, так и по Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности ОК 029-2014, который будет применяться с 1 января 2016 

года. Необходимость данного правового регулирования возникла в связи с тем, что в 

настоящее время переходный период установлен до 1 января 2016 года. При переносе 

переходного периода на более поздние сроки проблем с применением кодов видов 

экономической деятельности не возникнет.  

3. Обоснование целей предлагаемого правового регулирования: 

Предоставление налоговых льгот государственным предприятиям Калужской 

области, осуществляющим регулируемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации виды экономической деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения 

позволит высвободить дополнительные средства,  которые могут быть направлены на 

содержание объектов водоснабжения и водоотведения.  В соответствии  с 

государственной программой Калужской области «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Калужской области» 

планируется создание новых объектов водоснабжения и водоотведения.  

Предлагаемое расширение налоговой льготы для организаций, занимающихся 

производством, переработкой, хранением сельскохозяйственной продукции, доля участия 

Калужской области в уставном капитале которых составляет не менее 80 %, позволит 

высвободить более 50 млн. рублей и направить их на развитие производства. 

 В настоящее время указанные организации имеют возможность применять 

понижение на 50 % исчисленную сумму налога на имущество, которое используется 

только для переработки сельскохозяйственной продукции. 

Предоставление возможности организациям, которым присвоен статус 

уполномоченной организации в сфере создания и развития инфраструктуры 
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индустриальных парков и технопарков, применение налоговой льготы по имуществу, 

сдаваемому в аренду,  позволит высвободившиеся от уплаты налога средства направить на 

содержание объектов внешней инфраструктуры, необходимой для функционирования 

созданных в Калужской области индустриальных парков.  

Предлагается также расширить перечень имущества, созданного инвесторами  в 

рамках реализации инвестиционного проекта на территории Калужской области, на 

которые не распространяются ограничения по налоговым льготам. К такому имуществу 

относится имущество, из состава объектов единой национальной (общероссийской) 

электрической сети, включенных Минэнерго России в реестр объектов электросетевого 

хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть. В 

связи с установленными Минэнерго России правилами эксплуатация таких объектов 

возможна только специализированными организациями. 

Созданные инвесторами объекты внешнего электроснабжения обеспечивают 

передачу электроэнергии для нужд Калужской области. 

4. Позиция уполномоченного органа относительно обоснований выбора  

органом-разработчиком варианта предлагаемого правового регулирования: 

Проект закона разработан в соответствии с налоговым законодательством 

Российской Федерации и Калужской области, а также с учетом обращений ГП 

«Калугаоблводоканал», ОАО «Мосмедыньагропром», металлургического предприятия 

ООО «НЛМК-Калуга», АО «Корпорация развития Калужской области» при поддержке 

министерства экономического развития Калужский области. 

 Решить проблему участникам соответствующих правоотношений самостоятельно 

невозможно, проблема может быть решена только при принятии соответствующего 

нормативного правового акта. Учитывая изложенное, министерством экономического 

развития Калужской области  сделан вывод о том, что предложенный вариант правового 

регулирования  является обоснованным и соответствует заявленным целям. 

5. Соблюдение органом - разработчиком Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проекта закона: 
По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при 

подготовке проекта закона процедуры, предусмотренные разделами 3 и 4 Порядка, 

министерством финансов Калужской области соблюдены. 
 

6. Выводы по результатам проведения оценки регулирующего воздействия: 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта закона с учетом 

информации, предоставленной министерством финансов Калужской области в сводном 

отчете, министерством экономического развития Калужской области сделан вывод, что 

проект закона не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, бюджета Калужской области. 

 

 

Министр экономического развития  

Калужской области                                                                                                    В.И. Попов 

 

 

 

 


